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Doc. MUDr. Juraj Váňa, PhD.
prezident SCHS

Milé kolegyne a kolegovia,  

práve sa Vám dostáva prvý Bulletin SCHS. Jeho vydaním plníme ďalší cieľ, ktorý sme 
si po posledných voľbách výboru SCHS stanovili. Absolútnou prioritou bolo obnove-
nie komunikácie s členskou základňou a poskytovanie informácií o dianí v chirur-
gickej spoločnosti.

Po prvom roku činnosti novozvoleného výboru SCHS by som chcel poďakovať všet-
kým kolegom z výboru za poriadny kus práce za toto obdobie. Je pre mňa veľmi 
potešujúcim faktom, že napriek výraznej obmene a omladeniu výboru došlo k ab-
solútnej symbióze medzi mladšou a staršou generáciou, čo nám umožnilo naštar-
tovať zdravé fungovanie našej spoločnosti.

Asi najviac času nám zaberá reforma siete nemocníc, teda OSN. Pomerne razantne 
sme vstúpili do jednaní na MZ SR, aj keď treba povedať, že vlak OSN nám poma-
ly dochádza do cieľovej stanice a zmeny, ktoré navrhujeme, sa realizujú pomerne 
náročne. Napriek tomu sa nám podarilo dosiahnuť určité zmeny, aj keď našou am-
bíciou je presadiť naše záujmy výraznejším spôsobom, najmä v oblasti programu 
brušnej chirurgie. Aby sme si priblížili aspoň niektoré otázky, ktoré sa nám podarilo 
obhájiť, je napríklad problematika operácií štítnej žľazy, kde bol na MZ SR predlože-
ný návrh, aby sa operácie štítnej žľazy mohli vykonávať len v rámci programu ORL. 

Z iných aktivít: obnovili sme komunikáciu s výborom Českej chirurgickej spoloč-
nosti, kde mimochodom práve v posledných dňoch prebiehali elektronické voľby 
do výboru a dozornej rady na obdobie 2025-2028. Spoločne ladíme kalendár od-
borných podujatí tak, aby sa akcie neprekrývali, ale dopĺňali. Aj v Českej republike 
dochádza k evolučnému vývoju a verím, že v ďalšom období nájdeme veľa spoloč-
ných tém. Aktuálne v ČCHS prebieha napríklad transformácia časopisu Rozhledy  
v chirurgii, ktorý si ešte staršia generácia pamätá ako spoločný chirurgický časopis 
českých a slovenských chirurgov. 

Aby sme nespomínali len problematiku OSN, dovoľujem si Vás informovať, že sa 
výbor SCHS rozhodol usporiadať prvý národný chirurgický kongres, ktorý bude za-
strešovať široké chirurgické spektrum, teda aj sekcie SCHS, kde pevne verím, bude-
me mať dostatok priestoru na širokú odbornú diskusiu. Náš kongres sa bude konať  
v októbri 2026 v Šamoríne, takže už Vás teraz v predstihu pozývam.
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Do nového výboru sa dostali zástup-
covia všetkých typov zariadení, univer-
zitných fakultných, ale aj regionálnych 
nemocníc, bez ohľadu na zriaďovateľa. 
Škoda, že sa do výboru nedostali zástup-
covia ambulantného sektoru. Je zrejmé, 
že heterogenita jednotlivých zástupcov 
predstavuje i heterogenitu rôznych zá-
ujmov. Zdá sa však, že sa všetci učíme. 
Učíme sa vzájomnému rešpektu a učí-
me sa koncentrovať naše úsilie na zá-
ujem, ktorý je spoločný nám všetkým - 
zlepšenie stavu slovenskej chirurgie.  

Pre funkčné obdobie 2023-2027 si výbor 
stanovil niekoľko priorít. K tým najdôle-
žitejším, okrem obnovenia komunikácie 
s členskou základňou, patrí najmä fi-
nančná stabilizácia spoločnosti.  

Od prvých rokovaní výboru bolo zrejmé, 
že potrebujeme zlepšiť efektivitu našej 
činnosti a zlepšiť spoluprácu s inštitúcia-
mi, ktoré regulujú našu činnosť tak, aby 
bol výbor reprezentatívnym a akcepto-
vaným partnerom.  

V rámci prvých rokovaní výboru SCHS 
bol stanovený rokovací poriadok, a boli  
prerozdelené úlohy s cieľom zvýšiť efek-
tivitu činnosti a zabezpečiť kontinui-
tu pri rokovaniach s inštitúciami mimo 
odbornej spoločnosti. Výbor SCHS uza-
vrel zmluvu o spolupráci s asociačnou 
agentúrou, ktorá poskytuje asistenčné 
služby aj výboru ČCHS. 

Po roku spolupráce sa zdá byť jasné, že 
služby poskytované touto spoločnosťou 
prinášajú ovocie. Zlepšila sa spolupráca 
s vedením Slovenskej lekárskej spoloč-
nosti, ako aj spolupráca s Českou chirur-
gickou spoločnosťou.  

Výbor SCHS bude rozvíjať dobrú spolu-
prácu s industry firmami. Boli uzatvore-
né partnerské zmluvy, ktoré prinášajú 
pre spoločnosť nové finančné príjmy.  
V súčasnosti máme už niekoľko partne-
rov v kategórii zlatý, strieborný a bronzo-
vý partner.  

Prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc.
vedecký sekretár SCHS

Dovoľte nám sa pozastaviť a nahliadnuť do roku 2023, kedy začal 
svoje funkčné obdobie nový výbor SCHS. 
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Zodpovednosti jednotlivých 
členov výboru
Prezident spoločnosti 
•  komunikuje so SLS, a táto činnosť je 

definovaná Stanovami SLS
•  koordinuje činnosť výboru SCHS 

tak, aby tento orgán pracoval na 
demokratických princípoch, a aby 
boli uznesenia uzatvárané na základe 
zhody, ktorá vzniká na podklade 
hlasovania  

•  reprezentuje spoločnosť a výbor SCHS 
navonok, voči ostatným orgánom MZ 
a MŠ SR, pokiaľ to nie je v kompetencii 
iného člena výboru

•  venuje sa a riadi pracovnú skupinu pre 
OSN

Vedecký sekretár 
•  zodpovedá za komunikačné štandardy 

výboru SCHS

•  zodpovedá za komunikáciu so 
zahraničím a výborom Českej 
chirurgickej spoločnosti

•  koordinuje vzdelávacie a kongresové 
aktivity SCHS  

1. viceprezident
•  koordinuje rokovania s MZ SR a MŠ SR  
•  vedie pracovnú skupinu výboru SCHS 

pre vzdelávanie

2. viceprezident
•  zodpovedá za úhradové mechanizmy 

a zazmluvnenie nových výkonov
•  zodpovedá za ambulantnú chirurgiu  

a JZS

Pokladník
•  zodpovedá za hospodárne 

vynakladanie finančných prostriedkov 
a kontrolu rozpočtu SCHS

Garancia odborných 
podujatí SCHS
Výbor SCHS stanovil, prerokoval 
a odsúhlasil podmienky garancie 
odborných podujatí. Podmienky 
boli zverejnené na webovej 
stránke SCHS - www.schs.sk. 

Cestovné granty SCHS 
Výbor SCHS má záujem 
podporovať rozvoj chirurgie 
a vzdelávanie mladých 
chirurgov. Podmienky 
cestovných grantov SCHS boli 
zverejnené na webovej stránke 
SCHS - www.schs.sk. 
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K 1. 6. 2024 požiadal organizátor kongresu Videoonkochirurgia 2024  
o garanciu výboru SCHS. Kongres sa bude tradične konať v Bratislave 
a Pezinku v dňoch 7.-9. 10. 2024.  

www.videoonkochirurgia.sk

V roku 2023 došlo k zmene formátu spo-
ločného česko-slovenského kongresu.  
V minulom roku Česká chirurgická spo-
ločnosť usporiadala prvý Národný kon-
gres ČCHS.  

Výbor SCHS bude naďalej rozvíjať spo-
luprácu s českou stranou a dohodol sa 

na zorganizovaní prvého Národného 
kongresu Slovenskej chirurgickej spo-
ločnosti. Prvý Národný kongres SCHS 
sa uskutoční v Bratislave a Šamoríne  
v októbri 2026. V najbližších mesiacoch 
bude pripravené výberové konanie na 
organizujúcu firmu.  

1. Národný kongres SCHS 2026
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XXII. Setkání českých a slovenských 
chirurgů na Moravě

V dňoch 15.-17. 5. 2024 sa konal kongres „XXII. Setkání českých  
a slovenských chirurgů na Moravě“ s bohatou účasťou 300 členov. 
Zo všetkých prítomných bolo až 100 účastníkov zo Slovenskej 
republiky. V úvode konferencie som vystúpil v mene Slovenskej 
chirurgickej spoločnosti s gratuláciami k obnoveniu tradície tohto 
už XXII. stretnutia po Covidovej pauze.

Vyzvané prednášky mal prof. Pafko, prof. 
Dušek, prof. Vyhnánková a prof. Dur-
dík, ktoré sa venovali smerovaniu českej  
a slovenskej chirurgie a vzájomnej spo-
lupráci. Prof. Dušek výborne štatisticky 
prezentoval perspektívu vývoja českej 
medicíny. Materiál mal z roku 2023, čo 
je zatiaľ neuskutočniteľný sen na Slo-
vensku napriek pokusom o spoluprácu 
s NCZI.

Prof. Vodička, prezident Akreditačnej 
komísie MZ ČR pre špecializačný odbor 
chirurgia, vo vzdelávacom bloku rozobral 
proces postgraduálneho vzdelávania  
a smerovania akreditácie chirurgických 
disciplín, pričom poskytol komplet-
ný materiál českého postgraduálneho  
vzdelávania lekárov z pohľadu ČLK.

Teoretické témy v jednotlivých sekciách 
boli zamerané na ochorenia ľavého ko-
lonu, IBD, chronické defekty a benígne 
ochorenia rekta.

Traumatologické sekcie sa venovali úra-
zom v oblasti lakťového kĺbu a pora-

neniam hrudníka, tromboembolizmu  
a  infekčným komplikáciám osteosyntéz. 

Prednášky boli sprevádzané bohatou 
diskusiou českých aj slovenských chirur-
gov.

Stretnutie pomohlo k ďalšiemu rozvoju 
spolupráce zdravotníckych pracovísk, 
poučeniu a prehodnoteniu doterajších 
postupov a k aktualizácii a modernizácii 
ďalších aktivít. 

Zdieľanie skúseností viedlo k prehlbeniu 
vzájomných väzieb a  kontaktov. 

Večer prezentoval bohatý spoločenský 
program a príjemné priateľské posede-
nie.

Ďalší ročník tohto kongresu je plánova-
ný o dva roky.

Dr.h.c. prof. MUDr. Štefan Durdík, PhD., MHA, MPH
Hlavný odborník MZ SR pre odbor chirurgia

Prednosta Kliniky onkologickej chirurgie LF UK a OUSA
Heydukova 10, 812 50 Bratislava
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Členská základňa  
a jubileá

Významného jubilea sa dožívajú nasledujúci členovia Slovenskej 
chirurgickej spoločnosti. Gratulujeme Vám, prajeme pevné zdravie 
a ďakujeme za dlhoročnú prácu pre pacientov a spoločnosť.

MUDr. Janíková Marta, CSc. - Vyšné Hágy
Prof. MUDr. Šefránek Vladimír, PhD. - 
Dunajská Lužná
MUDr. Batalík Benjamín, CSc. - Michalovce 
MUDr. Gahir Pavel - Partizánske
MUDr. Kubík Štefan - Dunajská Streda 
MUDr. Wurster Andor - Želiezovce
MUDr. Stanislavský Vojtech - Biely Kostol
MUDr. Martinec Anton - Bratislava 
MUDr. Potocká Eva, CSc. - Košice 
MUDr. Loja Mikuláš - Košice 
MUDr. Šuplata Lucián - Levice
MUDr. Fotta Ján - Bardejov
MUDr. Horný Ľubomír - Veličná
MUDr. Štepienová Anna - Trebišov 
MUDr. Farkaš Zoltán - Dunajská Streda 
MUDr. Kovács Štefan - Komárno 
MUDr. Bafrnec Libor - Nitra 
MUDr. Fillo Juraj, CSc. - Bratislava
MUDr. Vadrna Viliam - Trnava 
MUDr. Tonkovičová Mária - Nová Lesná
MUDr. Duda Ján - Michalovce 
MUDr. Letko Tibor - Ružomberok
MUDr. Sabanoš Andrej - Vranov nad 
Topľou 
MUDr. Mochnáč Teodor - Nitra 
Doc. MUDr. Firment Jozef, PhD. - Prešov 
MUDr. Mráz Marián - Michalovce
MUDr. Tomčovčík Ľuboš, PhD. - Košice 
MUDr. Horn František, PhD. - Bratislava 
MUDr. Földesová Ildikó - Rožňava 
MUDr. Samek Roman - Trenčín
MUDr. Prekop Igor - Ivanka pri Nitre
MUDr. Dudra Ján - Košice 

MUDr. Mariasi Ladislav - Komárno 
MUDr. Jelenčík Ján - Tvrdošín
MUDr. Lycius Martin - Trebišov
MUDr. Gajdoš Stanislav - Košice 
MUDr. Samek Peter, PhD. - Košice
MUDr. Ďuroška Tibor - Trstená
MUDr. Justus Ivan - Topoľčany 
MUDr. Turčan Andrej - Nová Dubnica
MUDr. Leško Marián - Prešov 
MUDr. Hudák Ľubomír - Košice  
MUDr. Králik Rastislav - Bratislava 
MUDr. Stráňava Igor - Bratislava 
MUDr. Jacko Milan - Bardejov
MUDr. Jurkovičová Jarmila - Zvolen
MUDr. Híc Dušan - Devičany
MUDr. Dučák Ondrej - Banská Bystrica
MUDr. Čuboň Peter - Raková
MUDr. Kutarňa Juraj, PhD. - Miloslavov
MUDr. Rus Martin - Klátova Nová Ves
MUDr. Vašečka Juraj - Topoľčany
MUDr. Tallová Zlata - Bratislava
Doc. MUDr. Šoltés Marek, PhD. - Košice 
MUDr. Galliková Zuzana - Bratislava
MUDr. Uram Vladimír - Košice 
MUDr. Mihaľ Patrik - Bardejov
MUDr. Tóth Erik - Košice 
MUDr. Lozko Oleh - Levoča
MUDr. Dobrovodský Andrej - Trnava
MUDr. Takáč Radovan - Banská Bystrica
Doc. MUDr. Váňa Juraj, PhD. - Žilina
MUDr. Michal Radoslav - Trenčín
MUDr. Macková Adriana - Prešov 
MUDr. Pindura Miroslav - Draškovce
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Spolupráca s ČCHS
Výbor SCHS považuje spoluprácu s výborom ČCHS za jednu zo svojich priorít.  
Pracovné stretnutie sa uskutoční 7. 10. 2024 v rámci kongresu  
Videoonkochirurgia 2024 v Pezinku.  

Výbor SCHS považuje v súčasnosti za prioritu jednať o koordinácii národných 
kongresov a koordinácii spolupráce odborných časopisov. 

Ďakujeme za dôveru a budeme radi za Vaše podnety.  
Prajeme krásne a pohodové leto.

Pozývame Vás na 

Zhromaždenie členov SCHS
ktoré sa bude konať 21. 11. 2024 v poobedňajších hodinách
počas kongresu Miniinvazívnej chirurgie, Tále.



www.mg-slovakia.sk          info@mg-slovakia.sk          +421 948 343 414





Riešením je jednodielny 
konvexný stomický systém 
Soft Convex vhodný 
na stómiu na úrovni alebo 
pod úrovňou pokožky. 

Soft Convex

Páska hydrokoloidná 
adhezívna ESENTA™

Ako predísť podtekaniu pod 
stomickú pomôcku?

Páska hydrokoloidná 
adhezívna ESENTA™ vám 
poskytne bezpečné spojenie 
so stomickým systémom.

Referencie: 1. Správa o biologickom hodnotení, jednodielne mäkké konvexné stomické produkty. Údaje 
k dispozícii. EuroTec B.V 2. Certifi kát analýzy ION M0015037, dátum skúšky 14.02.2017. Údaje k dispozícii, 
EuroTec B.V 3. Analýza procesu ID# TP607505, dátum skúšky 13.12.2017. Údaje k dispozícii. EuroTec B.V 

výpustné 
vrecko

uzavreté 
vrecko

urostomické 
vrecko

Soft Convex sú produkty vyrábané spoločnosťou Eurotec BV,
Schotsbossenstraat 8, 4705 AG Roosendaal, Holandsko

NOVINKANOVINKA

Skvelé vlastnosti :

Bezpečnosť
Pomáha udržiavať podložku 
stomického systému bezpečne 
na mieste aplikácie.

Šetrná k pokožke

Vodoodolná

ŠÚKL kód Názov Doplňujúci názov Rozmer počet ks v balení Úhrada ZP

F6384A Páska hydrokoloidná adhezívna ESENTA™ XL polkruh, 3 × 15 cm 20 plná

Množstvový limit od 1. 4. 2024: 120 kusov za rok

konvexný 
tvar

absorbent 
vlhkosti2

mäkká 
podložka1

šetrný 
k pokožke1

Filter minimalizuje 
zápach a zabraňuje 

presiaknutiu obsahu3

Kódy produktov 
nájdete na 
tomto odkaze
Naskenujte QR kód

© 2024 Convatec. ™ označuje registrovanú ochrannú známku a obchodnú známku skupiny spoločností Convatec. AP-69525-SVK-SLO

Zákaznícke centrum Convatec
Unomedical, s.r.o., Štúrova 71/A, 949 01 Nitra
tel.: 037/77 64 931 alebo nám napíšte email na stomalinka@convatec.com
www.convatec.sk

Viac informácií dostanete 
na bezplatnom čísle

zákazníckeho centra 
0800 800 111.

@convatecslovensko

Flexibilná a tenká
Navrhnutá tak, aby zodpovedala 
vašim potrebám.

Jednoduchá aplikácia
Zakrivená a výborne priľnavá. 
Jednoducho sa aplikuje a odstraňuje. 
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Zlatý partner

Strieborný partner

Bronzový partner

https://www.mg-slovakia.sk/
https://www.uniquemedical.sk/
https://www.coloplast.sk/
https://www.convatec.sk/

